---

23. <sup>a)</sup> Über der Zeile mit schwarzer Tinte nachgetragen. <sup>b)</sup> Die Initiale auf Rasur. <sup>c)</sup> Fehlt bei Migne.

23. <sup>1)</sup> Johannes (I.), Abt von Saint-Victor (Augustiner-Chorherrenstift in Paris) 1203—1228. Vgl. BONNARD, *Saint-Victor*, I 277—303.

<sup>2)</sup> Guido (I.) Brochet, Domdekan von Soissons (Suffr. von Reims) 1205—1226/1227, zuvor 25 (1202) Archidiakon. Vgl. NEWMAN, *Seigneurs de Nesle*, I 118f., Nr. 23.

<sup>3)</sup> Robert von Courson, Domkanoniker von Noyon (Suffr. von Reims) und Paris, Lehrer der Theologie in Paris 1204—1210, 1212 KP. von S. Stefano in Celiomonte, gest. 1219. Vgl. DICKSON, *Robert de Courson*, bes. 67—83; MALECZEK, *Papst und Kardinalskolleg*, 175—179.

<sup>4)</sup> Milo (I.) de Capella (Chapelle-Geoffroy), als Domdekan von Troyes (Suffr. von Sens) bezeugt 1205—1210. Vgl. *Gallia Christiana* XII 526; LALORE, *Cartulaire Saint-Pierre*, 112, Nr. 109.

<sup>5)</sup> Vielleicht Manasses, als Domkantor von Troyes bezeugt 1195, 1201. Vgl. LALORE, *Cartulaire Montier-la-Celle*, 296, Nr. 244; DERS., *Cartulaire Saint-Pierre*, XXXIVf.; 102, Nr. 98.

<sup>6)</sup> Garnerius von Traînel, B. von Troyes seit 1193 (vgl. ROSEROT DE MELIN, *Troyes*, 80—82, 35 424f., Nr. 58), war am 14. April 1205 als Teilnehmer am Vierten Kreuzzug in Konstantinopol gestorben. Vgl. LONGNON, *Compagnons*, 13—15.

<sup>7)</sup> Vielleicht Magister Jobertus de Ponte, 1206 „Senonensis curie officialis“. Vgl. LALORE, *Cartulaire Saint-Pierre*, 115, Nr. 114; LAURENT, *Cartulaire Molesme*, II 446, Nr. 543.

<sup>8)</sup> Galterius de Cappa (von Chappes), als Kanoniker von Troyes bezeugt 1186 (LALORE, 40 *Cartulaire Saint-Pierre*, Nr. 44, S. 56), als Archidiakon 1201 (LALORE, *Cartulaire Saint-Loup*, 173, Nr. 129), als Archidiakon für Sézanne 1202 (LALORE, *Cartulaire Montiéramey*, 199, Nr. 192), als Kanzler der Champagne 1198 (LALORE, *Cartulaire Saint-Pierre*, 95, Nr. 88) bis 1205 September (LALORE, *Cartulaire Paraclet*, 142, Nr. 129); „quondam“ im Februar 1206 (LALORE, *Cartulaire Saint-Pierre*, 117, Nr. 116). Vgl. auch EVERGATES, *Feudal Society*, 168.

in talibus observari, cum prima vox nominandi esset ipsius. Deinde cantor obtulit decano bonos viros quamplures tam de ipsa ecclesia quam de aliis, ut unus eorum in episcopum eligeretur ab ipsis, quorum nullum assumere voluit vel etiam nominare. Sane dum talia tractarentur, iamdictus magister Iosbertus ex insperato surrexit ipsumque decanum impetuose in episcopum nominavit. Quo vix finiente sermonem surrexit .. cellararius Senonensis<sup>9)</sup> et dixit, quod male faciebat ipse magister, qui personam, de qua tractatum non fuerat, in episcopum nominabat, statimque nominavit in Trecensem episcopum personam idoneam et discretam, de qua tractatum fuerat in capitulo, canto rem videlicet, et nullus nominationi contradixit ipsius. Quo facto cantor ductus est ad altare cum hymno, qui solet in electionibus decantari, et canonici, qui eum duxerant ad altare, postmodum ad capitulum cum ipso reversis decem canonici presente decano innovavere consensum in prefatum cantorem presentibus omnibus et facto non contradictibus eorundem et ad sedem apostolicam appellarunt, ne fieret aliquid contra electionem ipsorum<sup>10)</sup>, et post hec a capitulo sunt egressi. Preterea ex parte cantoris eiusdem obiectum fuit contra decanum, quod sit simoniacus, illitteratus<sup>11)</sup>, excommunicatus et claudus<sup>12)</sup>, pars vero decani contra personam cantoris noluit quicquam opponere coram nobis, sed hoc sibi petiit reservari, ut, si foret necesse, posset proponere contra eum; in consistorio tamen nostro fuit publice pars eiusdem decani confessa predictas appellationes fuisse factas, sicut superius est expressum, et scrutinium fuisse factum cum omnibus, tribus tantum exceptis, qui noluerunt ad scrutinium venire vocati, videlicet Atton(e) et Ioh(ann)e fratribus et cantore, sicut decretum iamdictum pro decano nobis oblatum evidenter ostendit.

Quia igitur nobis non constitit de premissis et secundum Apostolum manus nemini cito debet imponi, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus infra quatuor menses post receptionem presentium non solum super hiis in forma iudicii, verum etiam super aliis, que vel electos vel electiones contingunt, inquiratis per vos ipsos de pleno diligentissime veritatem et, si partes consenserint, ad sententiam procedatis, ita quod, nisi contra predictum decanum fuerit sufficienter ostensum, quod sit enormiter claudus vel insufficienter litteratus aut simoniaca labe pollutus, electionem confirmetis ipsius, quam constat a pluribus et dignioribus celebratam, dum-

vgl. 1 Tim 5, 22

35       <sup>9)</sup> Zellerar von Sens.

10) Wie bei den früheren während dieser Wahl eingebrochenen Appellationen (S. 36 Z. 10f., 13—15, 20) handelt es sich auch hier um eine „appellatio extrajudicialis“. Vgl. JL 12020 (Alexander III.) = Comp. I 2. 20. 5 = X 2. 28. 5 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 411) und ferner die Br. VIII 79 (78), 155 (154) Bd. 8 S. 144 Z. 18—20, S. 276 Z. 1—3.

40       <sup>11)</sup> Vgl. *Decretum Gratiani* D. 51 c. 5 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 205); Cone. Lat. III, c. 3 (*COD<sup>3</sup>* 212) = Comp. I 1. 4. 16 = X 1. 6. 7 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 51f.); Br. II 176 (185) Bd. 2 S. 340 Z. 5f. = Rain. 4. 5 = Gilb. 1. 3. 7 = X 1. 6. 17 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 58); CHENEY, *Studies*, 334.

<sup>12)</sup> Vgl. *Decretum Gratiani* D. 49 c. 1 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 175).

modo nichil aliud obsistat de canonicis institutis, excommunicationis obiectu nequaquam obstante, cum non possint ei excommunicationem obicere, qui communicabant eidem, nisi forte probaverint se postea didicisse, quod ipse tunc erat excommunicationis vinculo innodatus. Si vero probatum fuerit contra ipsum aliquod predictorum, vos ipsius electione cassata consequenter audiatis, que pro cantore vel contra cantorem proposita fuerint, et Deum vgl. Ps 53. 5 habentes pre oculis, quod canonicum fuerit, statuatis. Quodsi utraque fuerit electio de iure cassata, vos ex parte nostra Trecense capitulum moneatis prudenter et efficaciter inducatis, ut personam idoneam, que tanto congruat oneri et honori, per electionem canonicam communiter et concorditer sibi 10 preficiant in pastorem. Quodsi partes consentire noluerint, ut per vos sententia proferatur, vos negotium sufficienter instructum ad nostrum remittatis examen prefigentes partibus terminum competentem, quo recepture sententiam nostro se conspectui representent, ita quod, si forsan exigente iustitia electio fuerit utraque cassanda, plenam accipient a capitulo, qui 15 \* fol. 77<sup>c</sup> venerint, \* potestatem, ut iuxta consilium nostrum personam idoneam eccliesie viduate preficiant<sup>13)</sup> in pastorem<sup>14)</sup>, cum nolimus, ut per contentiones huiusmodi gregi Dominico diutius desit cura pastoris<sup>15)</sup>.

Quodsi non omnes hiis<sup>d)</sup> exequendis<sup>d)</sup> potueritis interesse, duo vestrum ea sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo nichilominus 20 exequantur.

Datum Rome apud sanctum Petrum, XIII Kal. Aprilis, anno nono.

## 24.

*Innocenz III. erlaubt dem Abt (Hugo) und Kapitel von Châtillon(-sur-Seine), daß — obwohl, wie er ihnen ausführlich darlegt, das Schwören wenn auch nicht verboten, so doch zu vermeiden ist — sie und die Konversen des Klosters in An-gelegenheiten desselben und in Ermangelung von anderen Zeugen schwören dürfen.*

*Rom, St. Peter, 1206 März 21.*

*Reg. Vat. 7, fol. 77<sup>r</sup>—77<sup>v</sup> (Nr. 24).*  
*Bréquigny, Diplomata, II/1 854, Nr. 24 = Migne, PL, 215, 825, Nr. 24. — Comp. III 2. 15. 13; Coll. Ful. 2. 21. 23; X 2. 24. 26. — Potth. Reg. 2722.*

30

---

<sup>d-d)</sup> hiis exeq(ue)n- auf Rasur.

<sup>13)</sup> Vgl. *Decretum Gratiani* D. 63 c. 16; D. 75 c. 2; D. 100 c. 1 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 239, 266, 352).

35

<sup>14)</sup> Am 20. Februar 1207 bestätigte Innocenz III., nachdem er beide vorhergehenden Wahlen kassiert hatte, die Wahl von Herveus (B. 1207—1223); LAORE, *Cartulaire Saint-Pierre*, 119, Nr. 118.

<sup>15)</sup> Vgl. *Decretum Gratiani* D. 65 c. 4 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 250).

.. Abbati et capitulo Castellionis<sup>1)</sup>.

**Etsi**<sup>a)</sup> Christus preceperit secundum evangelicam veritatem, ut sit sermo vester «est est» et «non non», id est, ut affirmatio vel negatio, sicut procedit ex ore, ita procedat ex corde, quia<sup>b)</sup> tamen hominum excrescente malitia 5 simplici affirmationi vel negationi vix creditur, idcirco prudenter adiunxit: «Quod amplius est, a malo est», malo quidem non tam culpe quam pene, nec exhibentium sed exigentium iuramentum. Nam incredulitas huiuscmodi magis est pena quam culpa, unde non dixit «malum», sed dixit «a malo». Licit enim iuramentum prohibuisse Dominus videatur, nusquam tamen per 10 Creatorem sed per creaturam iurare prohibuit<sup>2)</sup>, ne per huiusmodi iuramentum transferretur ad creaturam honorificentia Creatoris, quare cum in Evangelio premisisset: «Dico vobis non iurare omnino», statim subiunxit: «Neque per celum, quia tronus est Dei, neque per terram, quia scabellum est pedum ipsius, neque per Ierosolimam, quia est civitas regis magni, neque per 15 caput tuum, quia non potes unum capillum facere album aut nigrum». Et quamvis non sit per creaturam iurandum, si tamen iuretur per creaturam, servandum est quidem, dummodo sit licitum, quod iuratur<sup>3)</sup>. Iacobus quoque non simpliciter prohibuit iuramentum sed voluntatem iurandi, cum ait: «Ante omnia, fratres mei, nolite iurare neque per celum neque per terram 20 neque per quodcumque aliud iuramentum», quoniam ad iurandum non debet quemquam spontanea voluntas inducere, quia qui facile iurat facile peierat, sed necessitas trahere importuna<sup>4)</sup>, et tunc potest sine culpa iurare, dummodo illos tres comites habeat iuramentum<sup>5)</sup>, de quibus propheta sic ait: «Et iurabunt: Vivit Dominus in veritate et iudicio et iustitia et benedicent eum 25 gentes | ipsumque laudabunt»<sup>6)</sup>. Alioquin non<sup>c)</sup> dixisset Apostolus: «Homines per maiorem sui iurant et omnis controversie eorum ad confirmationem finis est iuramentum», in quo patenter ostendit, per quem sit iurandum, cum ait: «Homines per maiorem sui iurant», id e(st) per Deum, et cur sit iurandum, ut videlicet omnis controversie finis sit iuramentum. Angelus quoque, quem 30 vedit in Apocalipsi<sup>d)</sup> Iohannes stantem supra mare et super terram, levavit manum suam ad celum et iuravit per viventem in secula seculorum. Christus etiam plus legitur dixisse in Evangelio quam «est est» et «non non», cum se- 1ac 5, 12  
1er 4, 2  
Hbr 6, 16  
Hbr 6, 16  
Apc 10, 5f.  
vgl. Mt 5, 37

24. <sup>a)</sup> Die Initiale auf Rasur. Am Rande: dec(retalis), und von einer Hand des 15./16. Jhs.: de iur(e) iur(ando), und eine Klammer. <sup>b)</sup> -a auf Rasur; darnach eine Rasur, mit einem Strich 35 ausgefüllt. <sup>c)</sup> n(on) über der Zeile nachgetragen. <sup>d)</sup> -ca- über der Zeile nachgetragen.

24. <sup>1)</sup> Hugo (I.), Abt von Châtillon-sur-Seine (Regularkanonikerstift, Diöz. Langres, ht. Dijon, Dép. Côte-d'Or) 1203—1222. Vgl. *Gallia Christiana* IV 773; *Dict. HGE* 12 (1953) 590.  
<sup>2)</sup> Vgl. *Decretum Gratiani* C. 22 q. 1 c. 9, 10 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 863).  
<sup>3)</sup> Vgl. Digesten 12. 2. 5 (Ed. MOMMSEN 163), *Decretum Gratiani* C. 22 q. 1 p. c. 16 (FRIEDBERG, 40 *CorpIC*, I 865).  
<sup>4)</sup> Vgl. *Decretum Gratiani* C. 22 q. 1 c. 5, 6 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 862).  
<sup>5)</sup> Vgl. *Decretum Gratiani* C. 22 q. 2 c. 2 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 867).  
<sup>6)</sup> Vgl. *Decretum Gratiani* C. 22 q. 1 c. 7 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 863).

Mt 5, 18 u.ö. piissime dixerit: «Amen, dico vobis»; quod ipse secundum Lucam exponens, cum premisset: «Amen, dico vobis, quia propheta nemo acceptus est in patria sua», consequenter adiunxit: «In veritate dico vobis, quia multe vidue erant in diebus Helye in Isr(ae)l». Apostolus quoque iurabat, cum diceret: Le 4, 24 «Testis est michi Deus»; et iterum: «Cotidie morior per gloriam vestram, 5 Rm 1, 9; Phil 1, 8 Le 4, 25 fratres», quam<sup>e)</sup> Greca exemplaria manifestissimam esse iurationem ostendunt. Si enim per se malum esset iurare, profecto Dominus non iurasset, cum tamen in Veteri Testamento legatur: «Quia iuravit Dominus et non penitebit eum»; et rursum: «Iuravit Dominus D(omi)ni d veritatem», immo et precepit in Ps 109, 4 Ps 131, 11 Veteri Testamento reddi Domino iuramenta. 10

Eph 5, 18 Quedam etenim prohibentur, quia per se mala sunt, ut furtum, adulterium et huiusmodi<sup>f)</sup>, que non sunt aliquatenus facienda. Quedam vero prohibentur ex causa, non quia per se mala sint, sed quia, si fiant frequenter et multum, ex hiis mala sequuntur, ut vinum per se quidem malum non est et tamen prohibet Apostolus dicens: «Nolite inebriari vino, in quo est luxuria», 15 quoniam ex frequenti et immoderata vini potatione luxuria generatur. Sic et iuramentum per se<sup>f)</sup> quidem malum non est, cum sit confirmatio veritatis, sed tamen prohibetur ex causa, quoniam ex frequenti et incauta iuratione periurium sepe contingit, sicut<sup>g)</sup> in Ecclesiastico legitur: «Vir multum iu[rans] Sir 23, 12 implebitur iniquitate et non disced[at] a domo illius plaga<sup>g)</sup>. Quemadmodum ergo Paulus propter necessitatem indulget discipulo suo, videlicet Timotheo, vgl. 1Tim 5, 23 ut utatur modico vino propter stomachum et frequentes infirmitates, sic profecto, cum necessitas exigit, pro re vera, licita et honesta potest secure iurari, quia cessante causa cessat effectus<sup>h)</sup>.